
ΕΡΏΤΗΣΗ
Προς  την Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων

ΘΕΜΑ:  «Ανάγκη  για  άμεση  πρόσβαση  των  φοιτητών  στα
πανεπιστημιακά συγγράμματα»
 

Κυρία Υπουργέ, 

 Όπως  έχει  πρόσφατα  αναφερθεί  και  σε  σχετικά  ρεπορτάζ  στον
ηλεκτρονικό τύπο, τα μέτρα αντιμετώπισης και περιορισμού της μετάδοσης
του κορωνοϊού  COVID-19 έχουν δημιουργήσει σοβαρό πρόβλημα (λόγω των
κλειστών βιβλιοπωλείων) στη διανομή των αναγκαίων συγγραμμάτων στους
φοιτητές,  οι  οποίοι  τα  χρειάζονται  για  τη  μελέτη  τους  στο  πλαίσιο  των
μαθημάτων του εαρινού εξαμήνου.    
 Σε  πρόσφατη  ανακοίνωση  του  Συνδέσμου  Εκδοτών  Επιστημονικών
Βιβλίων  επισημαίνεται,  τόσο  η  αντίθεσή  τους  στην  ανάρτηση  των
συγγραμμάτων  στο  διαδίκτυο  για  λόγους  προστασίας  των  πνευματικών
δικαιωμάτων των δημιουργών, όσο και η πρότασή τους να αποστείλουν τα
συγγράμματα  στους  φοιτητές  με  εταιρίες  ταχυδιανομής,  αναλαμβάνοντας
μέρος του κόστους. Είναι εύλογη ωστόσο η ανησυχία για το πότε θα γίνει η
αποστολή δεκάδων χιλιάδων βιβλίων σε δεκάδες χιλιάδες φοιτητές όλων των
σχολών και όλων των ετών, τόσο ως προς τον χρόνο παραλαβής από τους
φοιτητές,  όσο  βέβαια  και  ως  προς  το  μέρος  του  κόστους  που  δε  θα
αναλάβουν οι εκδότες.

Ταυτόχρονα προκύπτει και ένα ζήτημα για τον τρόπο πρόσβασης στα
συγγράμματα,  σε  μια  εποχή  που  χιλιάδες  εξ  αυτών  μαζί  με  αμέτρητους
τίτλους  βιβλίων  είναι  στο  εξωτερικό  διαθέσιμα  σε  ειδικές  εφαρμογές  στο
διαδίκτυο,  τα  οποία οι  χρήστες  μπορούν να μελετούν με  ειδική πρόσβαση
χρησιμοποιώντας  σύγχρονα  τεχνικά  εργαλεία  (σημειώσεις,  υπογραμμίσεις
κλπ) και στα οποία προστατεύεται η πνευματική ιδιοκτησία των δημιουργών,
το  περιβάλλον  από  την  εκτύπωση  λιγότερων  βιβλίων  και  η  ταχύτητα
πρόσβασης του χρήστη στην πληροφορία, χωρίς να θίγονται τα οικονομικά
συμφέροντα των δημιουργών και εκδοτών, μήπως θα πρέπει να συζητηθεί η
αλλαγή του πλαισίου, ώστε να περάσει η χώρα μας και σε αυτόν τον τομέα
στην ψηφιακή εποχή;       

Με άμεση την ανάγκη πρόσβασης των φοιτητών στα συγγράμματα, 
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Ερωτάσθε κα Υπουργέ, 

   1. Σε ποιο σημείο βρίσκεται το θέμα της διανομής των συγγραμμάτων στους
φοιτητές του εαρινού εξαμήνου;
   2. Αν τελικά επιλεγεί η λύση της ταχυδιανομής, ποιο μέρος του κόστους θα
επιβαρυνθεί  το  δημόσιο και  ποιος είναι  ο  εκτιμώμενος  χρόνος παράδοσής
τους στους φοιτητές;
   3. Μήπως είναι ώρα να συζητηθεί η αλλαγή του πλαισίου, ώστε να μπορούν τα
συγγράμματα να είναι σε ψηφιακή μορφή, επιτρέποντας να περάσει η χώρα μας
και σε αυτόν τον τομέα στην ψηφιακή εποχή;   

      Θεσσαλονίκη, 7 Απριλίου 2020 Η Ερωτώσα Βουλευτής

Έλενα Ράπτη
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